ТАЯТСКИЙ

ВЕСТНИК

Печатное издание органа местного самоуправления

Таятского сельсовета

с. Таяты                                     № 28                         30.11.2022 г.

РЕШЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

30.11.2022                                                    с.Таяты                                                        № 3

О результатах публичных слушаний по вопросу о рассмотрении проекта

решения Таятского сельского Совета депутатов «О бюджете Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

        В соответствии со статьёй 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Таятского сельсовета, рассмотрев проект решения Таятского сельского Совета депутатов «О бюджете Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», участники публичных слушаний РЕШИЛИ:

        1. Принять за основу проект решения Таятского сельского Совета депутатов «О бюджете Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», опубликованный в печатном издании органа местного самоуправления «Таятский вестник» № 25 от 15.11.2022г.

         2. Рекомендовать Таятскому сельскому Совету депутатов рассмотреть и утвердить на сессии решение по проекту «О бюджете Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

         3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Таятский вестник».

Председательствующий на

публичных слушаниях                                            Ф.П. Иванов

Секретарь публичных

слушаний                                                               М.П. Басаргина

ПРОТОКОЛ №3
проведения публичных слушаний по проекту решения Таятского сельского Совета депутатов

«О бюджете Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

         30.11.2022 г.                                                                                                  с. Таяты

         Число присутствующих на публичных слушаниях: 11 человек.

         Место проведения: здание администрации Таятского сельсовета.

         Время проведения: начало в 15-00 часов.

         Председательствующий на публичных слушаниях – Иванов Ф.П., глава Таятского сельсовета.

         Секретарь публичных слушаний – Басаргина М.П., и.о. зам. главы сельсовета.

         Протокол вела Басаргина Мария Петровна, секретарь публичных слушаний, согласно решению Таятского сельского Совета депутатов от 30.12.2016г. № 30/А-Р «Об утверждении Положения о порядке проведения публичных слушаний по проекту бюджета Таятского сельсовета и отчету о его исполнении».

         Председательствующий предложил следующую повестку дня публичных слушаний:

1. Обсуждение проекта решения Таятского сельского Совета депутатов «О бюджете Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

Докладчик: Будим Л.Х.  – и.о.гл. бухгалтера Таятского сельсовета.

Повестка дня была поставлена на голосование и принята единогласно.

СЛУШАЛИ Будим Л.Х.:
   Представляю вашему вниманию следующую информацию:
1. 1. Основные характеристики бюджета Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

          1.1. Утвердить основные характеристики бюджета Таятского сельсовета на 2023 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Таятского сельсовета в сумме 7492,46 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Таятского сельсовета в сумме 7492,46 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Таятского сельсовета в сумме 0,00 тыс. рублей;

4) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Таятского сельсовета в сумме 0,00                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     тыс. рублей согласно приложению 1.

1.2. Утвердить основные характеристики бюджета Таятского сельсовета на 2024 и на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов и расходов: на 2024 год по доходам в сумме 5981,61 тыс. рублей и по расходам в сумме 5981,61 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 150,89 тыс. рублей; на 2025 год по доходам в сумме 5901,50 тыс. рублей и по расходам в сумме 5901,50 тыс. рублей, в том числе условно-утвержденные расходы в сумме 310,40 тыс. рублей;

2) дефицит бюджета Таятского сельсовета в сумме 0,0 тыс. рублей;

3) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Таятского сельсовета в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.

2.  Доходы бюджета Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

2.1. Утвердить доходы бюджета Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

3.  Распределение на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов расходов бюджета Таятского сельсовета по бюджетной классификации Российской Федерации.

3.1.  Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета Таятского сельсовета, установленного пунктом 1 настоящего Решения:

1) распределение бюджетных ассигнований Таятского сельсовета по разделам и подразделам бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов бюджета Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;

     3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджета Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2025-2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;

4. Публичные нормативные обязательства бюджета Таятского сельсовета

4.1. Утвердить общий объем средств бюджета Таятского сельсовета на исполнение публичных нормативных обязательств на 2023 год в сумме 139,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 139,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 139,0 тыс. рублей.

5. Изменение показателей сводной бюджетной росписи бюджета Таятского сельсовета в 2023 году.

5.1. Установить, что Глава сельсовета администрации Таятского сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего Решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов:

1) без внесения изменений в настоящее Решение:

а) на сумму средств, выделяемых из резервного фонда администрации района;

б) на сумму средств межбюджетных трансфертов, поступивших из краевого бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов и нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Совета администрации края и уведомлений главных распорядителей средств бюджета;

в) в случае уменьшения сумм средств межбюджетных трансфертов из краевого бюджета в четвертом квартале 2023 года;

г) по распорядителям средств бюджета Таятского сельсовета на сумму средств, полученных из районного бюджета для финансирования расходов на региональные выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), установленного в Красноярском крае;

д) по распорядителям средств бюджета Таятского сельсовета на сумму средств, полученных из районного бюджета для финансирования расходов на персональные выплаты, установленные в целях повышения оплаты труда молодым специалистам.

2) с последующим внесением изменений в настоящее Решение:

а) на сумму межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов и нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Совета администрации края и уведомлений главных распорядителей средств бюджета.

6. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности, и окладов денежного содержания муниципальных служащих.

6.1. Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Таятского сельсовета, размеры окладов денежного содержания по должностям муниципальной службы Таятского сельсовета, проиндексированные в 2020, 2022 году, увеличиваются (индексируются):

в 2023 году на 5,5 процента с 1 октября 2023 года;

плановом периоде 2024 - 2025 годов на коэффициент, равный 1.

7. Индексация заработной платы работников органов муниципальной власти, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы Таятского сельсовета, работников муниципальных учреждений Таятского сельсовета.

7.1. Заработная плата работников органов муниципальной власти, не отнесенным к муниципальным должностям и должностям муниципальной службы Таятского сельсовета, работников муниципальных учреждений Таятского сельсовета за исключением заработной платы отдельных категорий работников, увеличение оплаты труда которых осуществляется в связи с увеличением региональных выплат и (или) выплат, обеспечивающих уровень заработной платы работников бюджетной сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда), увеличивается (индексируется):

в 2023 году на 5,5 процента с 1 октября 2023 года;

в плановом периоде 2024 - 2025 годов на коэффициент, равный 1.

8. Межбюджетные трансферты, полученные Таятским сельсоветом из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

8.1.  Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в 2023 году в сумме 88,54 тыс.  рублей, в 2024 году в сумме 92,81 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 0,00 тыс. рублей.

8.2. Объем межбюджетных трансфертов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году в сумме – 6869,80 тыс. рублей, в 2024 году – в сумме 5495,80 тыс. рублей, в 2025 году – 5495,80 тыс. рублей.

8.3. Субвенции бюджетам поселений на осуществление государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в 2023 году в сумме 3,90 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 3,90 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 3,90 тыс. рублей.

9. Порядок использования межбюджетных трансфертов, выделенных в 2023 году.

9.1. Неиспользованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленные в 2022 году из районного бюджета, за исключением средств федерального и краевого бюджета, в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, направляются в 2023 году на те же цели, на которые были предоставлены, или на погашение кредиторской задолженности, возникшей в 2022 году по расходам, на которые предоставлялись межбюджетные трансферты, указанные в настоящем пункте.

9.2. Неиспользованные по состоянию на 1 января 2023 года межбюджетные трансферты, предоставленные в 2022 году из федерального бюджета в форме субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в течение первых 5 рабочих дней 2023 года.

10.
 Нормативы распределения доходов между бюджетами.

10.1
Утвердить нормативы распределения поступлений между бюджетами согласно приложению 6 к настоящему решению.

11. Дорожный фонд администрации Таятского сельсовета.

11.1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Таятского сельсовета на 2023 год в сумме 325,12 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 181,70 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 192,40 тыс. рублей.

12. Резервный фонд администрации Таятского сельсовета.

12.1. Установить, что в расходной части бюджета Таятского сельсовета предусматривается резервный фонд в размере: 2023 год - 1,0 тыс. рублей, 2024 год - 1,0 тыс. рублей, 2025 год - 1,0 тыс. рублей.

12.2. Администрация Таятского сельсовета ежеквартально информирует сельский Совет депутатов об использовании средств резервного фонда

12.3. Расходование средств резервного фонда осуществляется в порядке, установленном администрацией Таятского сельсовета.

13. Муниципальные внутренние заимствования Таятского сельсовета

13.1. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.

14. Муниципальный внутренний долг Таятского сельсовета

14.1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Таятского сельсовета: на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. рублей.

14.2. Установить, что в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов муниципальные гарантии не предоставляются и бюджетные ассигнования на их исполнение на 2023 год и плановый период 2024-2025 не предусмотрены.

15. Обслуживание счета бюджета Таятского сельсовета

15.1. Кассовое обслуживание исполнения бюджета Таятского сельсовета в части проведения и учета операций по кассовым поступлениям в бюджет Таятского сельсовета и кассовым выплатам из бюджета Таятского сельсовета осуществляется отделом № 35 Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю через открытие и ведение лицевого счета Администрации Таятского сельсовета.

15.2. Исполнение бюджета в части санкционирования оплаты денежных обязательств, открытия и ведения лицевых счетов осуществляется отделом № 35 Управления Федерального казначейства по Красноярскому краю.

15.3. Отдельные полномочия по исполнению бюджета Таятского сельсовета, указанные в пункте 2 настоящей статьи, осуществляется Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю на основании соглашения, заключенного между администрацией Таятского сельсовета и Управлением Федерального казначейства по Красноярскому краю.

15.4. Остатки средств бюджета на 1 января 2023 года, 1 января 2024 года, 1 января 2025 года в полном объеме направляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета.

15.5. Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 января 2023 года обязательствам, производится главными распорядителями средств бюджета за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2023 год.

16. Вступление в силу настоящего решения.

     16.1. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Таятский Вестник».

         Вопросов к докладчику не поступило.

         Председательствующий предложил провести голосование за принятие предложенного проекта решения сельского Совета депутатов «О бюджете Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», опубликованного в печатном издании «Таятский вестник» № 25 от 15.11.2022г.

         Было проведено голосование:

         «За» - 11; «Воздержались» - нет; «против» - нет.

         Принято единогласно.

                 При проведении публичных слушаний по проекту решения сельского Совета депутатов «О бюджете Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» было принято решение:

        1. Принять за основу проект решения «О бюджете Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов», опубликованный в печатном органе местного самоуправления «Таятский вестник» № 10 от 15.11.2022г.

         2. Рекомендовать Таятскому сельскому Совету депутатов рассмотреть и утвердить на сессии решение по проекту «О бюджете Таятского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

         3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органа местного самоуправления «Таятский вестник».

Председательствующий на

публичных слушаниях                                            Ф.П. Иванов

Секретарь публичных

слушаний                                                               М.П. Басаргина

Выпуск номера подготовила :администрация Таятского сельсовета.

Тираж :50 экземпляров.

Наш адрес: с.Таяты улица Советская 6.

PAGE
28